&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

Presupuesto 2026

Objetivos, Lineas de Accion, Acciones y Partidas asociadas al Programa

Departamento: 02 - Recursos y calidad del agua

Seccion: 0230 - Direccion General de Obras Hidraulicas
Programa: 310 - Recursos y calidad del agua

Funcional: 452 - Recursos hidraulicos

ACTUACION OPERATIVA DEL DEPARTAMENTO

Créditos pago = % créditos Importe
pago Futuros

Objetivo anual:

Planificar, controlar y evaluar los recursos hidraulicos y controlar la 1.244.681,01 15.000,00

calidad del agua del Territorio.

1. Linea de Accién:

Control recursos aguas subterraneas 102.372,67

1.1 Accidn

Estudio y conservacion de los recursos de agua subterranea ante los 102.372,67

efectos del cambio climatico
0230.310.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 13.012,95 7,50
0230.310.121.01.00 | Complemento de destino 4.966,95 7,50
0230.310.121.02.00 | Complemento especifico 19.742,18 7,50
0230.310.121.03.00 | Productividad 199,05 7,50
0230.310.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 497,02 7,50
0230.310.160.01.00 | Seguridad Social 9.014,02 7,50
0230.310.227.01.00 | Estudios y dictamenes 10.000,00 10,00
0230.310.612.03.01 | Proyectos de Recursos y Calidad 44.940,50 50,00

2. Linea de Accion:

Control de la red de estaciones de aforos de Gipuzkoa 912.026,06

2.1 Accién

Realizacion de trabajos de mantenimiento de toda la instrumentacion 449.008,11

de medida
0230.310.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario 77.210,17 44,50
0230.310.121.01.00 | Complemento de destino 29.470,57 44,50
0230.310.121.02.00 | Complemento especifico 117.136,90 44,50
0230.310.121.03.00 | Productividad 1.181,03 44,50
0230.310.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 2.949,02 44,50
0230.310.160.01.00 | Seguridad Social 53.483,22 44,50
0230.310.211.00.01  Mantenimiento estaciones de aforo y calidad de las 91.119,00 100,00

aguas
0230.310.211.00.02 | Reparacion y conservacion de infraestructuras 1.326,20 1,00
hidraulicas

0230.310.212.00.00 | Maquinaria, instalaciones y utillaje 2.000,00 100,00
0230.310.221.02.00 | Energia eléctrica 25.000,00 100,00



&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

0230.310.221.03.00

0230.310.221.09.00

0230.310.221.11.01

0230.310.221.99.00
2.2 Accién

Agua
Productos de limpieza y aseo
Materiales especiales.

Otros suministros

Realizacion de aforos manuales del caudal de los rios

0230.310.120.00.00
0230.310.121.01.00
0230.310.121.02.00
0230.310.121.03.00
0230.310.150.00.00

0230.310.160.01.00
2.3 Accion

Mantenimiento de la pagina web donde se publican todos los datos

0230.310.120.00.00
0230.310.121.01.00
0230.310.121.02.00
0230.310.121.03.00
0230.310.150.00.00
0230.310.160.01.00

0230.310.211.00.02

2.4 Accién

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Productividad

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Productividad

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Reparacion y conservacioén de infraestructuras
hidraulicas

Adquisicidn de nuevos equipos de medida

0230.310.120.00.00
0230.310.121.01.00
0230.310.121.02.00
0230.310.121.03.00
0230.310.150.00.00
0230.310.160.01.00
0230.310.622.00.00
2.5 Accién

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Productividad

Contribuciones a planes de pensiones
Seguridad Social

Utillaje

Ejecucion de obras de mantenimiento en las estaciones de aforo

0230.310.120.00.00

0230.310.121.01.00

0230.310.121.02.00

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Créditos pago

632,00
1.500,00
25.000,00
21.000,00

126.485,80

34.701,20
13.245,20
52.645,80
530,80
1.325,40
24.037,40

161.589,05

8.675,30
3.311,30
13.161,45
132,70
331,35
6.009,35
129.967,60

91.310,73

4.337,65
1.655,65
6.580,72
66,35
165,68
3.004,68
75.500,00

80.470,22
8.675,30

3.311,30
13.161,45

% créditos
pago

100,00
100,00
100,00
100,00

20,00
20,00
20,00
20,00
20,00
20,00

5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
98,00

2,50
2,50
2,50
2,50
2,50
2,50
100,00

5,00
5,00
5,00

Presupuesto 2026

Importe
Futuros



&

Gipuzkoako Foru Aldundia
Diputacién Foral de Gipuzkoa

0230.310.121.03.00
0230.310.150.00.00
0230.310.160.01.00

0230.310.211.00.02

0230.310.612.01.01

2.6 Accion

Productividad
Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

Reparacion y conservacion de infraestructuras
hidraulicas

Estaciones de aforo, sondeos y mejora morfolégica

Inclui clausuals linglisticas renovadas en contratos o subvenciones
de alto impacto linguistico del programa.

0230.310.120.00.00

0230.310.121.01.00

0230.310.121.02.00

0230.310.121.03.00

0230.310.150.00.00

0230.310.160.01.00

Retribuciones basicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Productividad

Contribuciones a planes de pensiones

Seguridad Social

3. Lineade Accién:

Control del impacto de vertidos contaminantes y de la calidad de las
aguas de los rios del Territorio

3.1 Accién

Elaboracion de estudios de calidad del agua de rios y estuarios de

Gipuzkoa
0230.310.120.00.00

0230.310.121.01.00
0230.310.121.02.00
0230.310.121.03.00
0230.310.150.00.00
0230.310.160.01.00
0230.310.227.01.00

0230.310.612.03.01

Retribuciones bésicas. Personal Funcionario
Complemento de destino

Complemento especifico

Productividad

Contribuciones a planes de pensiones
Seguridad Social

Estudios y dictamenes

Proyectos de Recursos y Calidad

4. Linea de Accion:

Mantenimiento de una infraestructura de datos espaciales
relacionados con el agua

4.1 Accion
Mantenimiento y ampliacion de las aplicaciones disponibles

0230.310.120.00.00 | Retribuciones basicas. Personal Funcionario

0230.310.121.01.00 | Complemento de destino
0230.310.121.02.00 | Complemento especifico

0230.310.121.03.00 | Productividad

Créditos pago

132,70
331,35
6.009,35
848,77

48.000,00

3.162,15

867,53
331,13
1.316,14
13,27
33,14
600,94

198.183,40

198.183,40

17.350,60
6.622,60
26.322,90
265,40
662,70
12.018,70
90.000,00
44.940,50

32.098,88

32.098,88

8.675,30
3.311,30
13.161,45
132,70

% créditos
pago

5,00
5,00
5,00
0,64

100,00

0,50
0,50
0,50
0,50
0,50
0,50

10,00
10,00
10,00
10,00
10,00
10,00
90,00
50,00

5,00
5,00
5,00
5,00

Presupuesto 2026

Importe
Futuros

15.000,00

15.000,00

15.000,00



@ Presupuesto 2026

Distatin pora de Cupurion
0230.310.150.00.00 | Contribuciones a planes de pensiones 331,35 5,00
0230.310.160.01.00 | Seguridad Social 6.009,35 5,00
0230.310.211.00.02 | Reparacion y conservacion de infraestructuras 477,43 0,36
hidraulicas

Total 1.244.681,01 15.000,00




