



## Objetivos, Líneas de Acción, Acciones y Partidas asociadas al Programa

**Departamento:** 02 - Recursos y calidad del agua  
**Sección:** 0230 - Dirección General de Obras Hidráulicas  
**Programa:** 310 - Recursos y calidad del agua  
**Funcional:** 452 - Recursos hidráulicos

## ACTUACIÓN OPERATIVA DEL DEPARTAMENTO

		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
<b>Objetivo anual:</b>	Planificar, controlar y evaluar los recursos hidráulicos y controlar la calidad del agua del Territorio.	1.244.681,01		15.000,00
<b>1. Línea de Acción:</b>	Control recursos aguas subterráneas	102.372,67		
<b>1.1 Acción</b>	Estudio y conservación de los recursos de agua subterránea ante los efectos del cambio climático	102.372,67		
0230.310.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	13.012,95	7,50	
0230.310.121.01.00	Complemento de destino	4.966,95	7,50	
0230.310.121.02.00	Complemento específico	19.742,18	7,50	
0230.310.121.03.00	Productividad	199,05	7,50	
0230.310.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	497,02	7,50	
0230.310.160.01.00	Seguridad Social	9.014,02	7,50	
0230.310.227.01.00	Estudios y dictámenes	10.000,00	10,00	
0230.310.612.03.01	Proyectos de Recursos y Calidad	44.940,50	50,00	
<b>2. Línea de Acción:</b>	Control de la red de estaciones de aforos de Gipuzkoa	912.026,06		
<b>2.1 Acción</b>	Realización de trabajos de mantenimiento de toda la instrumentación de medida	449.008,11		
0230.310.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	77.210,17	44,50	
0230.310.121.01.00	Complemento de destino	29.470,57	44,50	
0230.310.121.02.00	Complemento específico	117.136,90	44,50	
0230.310.121.03.00	Productividad	1.181,03	44,50	
0230.310.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	2.949,02	44,50	
0230.310.160.01.00	Seguridad Social	53.483,22	44,50	
0230.310.211.00.01	Mantenimiento estaciones de aforo y calidad de las aguas	91.119,00	100,00	
0230.310.211.00.02	Reparación y conservación de infraestructuras hidráulicas	1.326,20	1,00	
0230.310.212.00.00	Maquinaria, instalaciones y utillaje	2.000,00	100,00	
0230.310.221.02.00	Energía eléctrica	25.000,00	100,00	



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
0230.310.221.03.00	Agua	632,00	100,00	
0230.310.221.09.00	Productos de limpieza y aseo	1.500,00	100,00	
0230.310.221.11.01	Materiales especiales.	25.000,00	100,00	
0230.310.221.99.00	Otros suministros	21.000,00	100,00	
<b>2.2 Acción</b>		126.485,80		
Realización de aforos manuales del caudal de los ríos				
0230.310.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	34.701,20	20,00	
0230.310.121.01.00	Complemento de destino	13.245,20	20,00	
0230.310.121.02.00	Complemento específico	52.645,80	20,00	
0230.310.121.03.00	Productividad	530,80	20,00	
0230.310.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	1.325,40	20,00	
0230.310.160.01.00	Seguridad Social	24.037,40	20,00	
<b>2.3 Acción</b>		161.589,05		
Mantenimiento de la página web donde se publican todos los datos				
0230.310.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	8.675,30	5,00	
0230.310.121.01.00	Complemento de destino	3.311,30	5,00	
0230.310.121.02.00	Complemento específico	13.161,45	5,00	
0230.310.121.03.00	Productividad	132,70	5,00	
0230.310.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	331,35	5,00	
0230.310.160.01.00	Seguridad Social	6.009,35	5,00	
0230.310.211.00.02	Reparación y conservación de infraestructuras hidráulicas	129.967,60	98,00	
<b>2.4 Acción</b>		91.310,73		
Adquisición de nuevos equipos de medida				
0230.310.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	4.337,65	2,50	
0230.310.121.01.00	Complemento de destino	1.655,65	2,50	
0230.310.121.02.00	Complemento específico	6.580,72	2,50	
0230.310.121.03.00	Productividad	66,35	2,50	
0230.310.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	165,68	2,50	
0230.310.160.01.00	Seguridad Social	3.004,68	2,50	
0230.310.622.00.00	Utilaje	75.500,00	100,00	
<b>2.5 Acción</b>		80.470,22		
Ejecución de obras de mantenimiento en las estaciones de aforo				
0230.310.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	8.675,30	5,00	
0230.310.121.01.00	Complemento de destino	3.311,30	5,00	
0230.310.121.02.00	Complemento específico	13.161,45	5,00	



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
0230.310.121.03.00	Productividad	132,70	5,00	
0230.310.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	331,35	5,00	
0230.310.160.01.00	Seguridad Social	6.009,35	5,00	
0230.310.211.00.02	Reparación y conservación de infraestructuras hidráulicas	848,77	0,64	
0230.310.612.01.01	Estaciones de aforo, sondeos y mejora morfológica	48.000,00	100,00	
<b>2.6 Acción</b> Inclui cláusulas lingüísticas renovadas en contratos o subvenciones de alto impacto lingüístico del programa.		3.162,15		
0230.310.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	867,53	0,50	
0230.310.121.01.00	Complemento de destino	331,13	0,50	
0230.310.121.02.00	Complemento específico	1.316,14	0,50	
0230.310.121.03.00	Productividad	13,27	0,50	
0230.310.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	33,14	0,50	
0230.310.160.01.00	Seguridad Social	600,94	0,50	
<b>3. Línea de Acción:</b> Control del impacto de vertidos contaminantes y de la calidad de las aguas de los ríos del Territorio		198.183,40		15.000,00
<b>3.1 Acción</b> Elaboración de estudios de calidad del agua de ríos y estuarios de Gipuzkoa		198.183,40		15.000,00
0230.310.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	17.350,60	10,00	
0230.310.121.01.00	Complemento de destino	6.622,60	10,00	
0230.310.121.02.00	Complemento específico	26.322,90	10,00	
0230.310.121.03.00	Productividad	265,40	10,00	
0230.310.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	662,70	10,00	
0230.310.160.01.00	Seguridad Social	12.018,70	10,00	
0230.310.227.01.00	Estudios y dictámenes	90.000,00	90,00	15.000,00
0230.310.612.03.01	Proyectos de Recursos y Calidad	44.940,50	50,00	
<b>4. Línea de Acción:</b> Mantenimiento de una infraestructura de datos espaciales relacionados con el agua		32.098,88		
<b>4.1 Acción</b> Mantenimiento y ampliación de las aplicaciones disponibles		32.098,88		
0230.310.120.00.00	Retribuciones básicas. Personal Funcionario	8.675,30	5,00	
0230.310.121.01.00	Complemento de destino	3.311,30	5,00	
0230.310.121.02.00	Complemento específico	13.161,45	5,00	
0230.310.121.03.00	Productividad	132,70	5,00	



		Créditos pago	% créditos pago	Importe Futuros
0230.310.150.00.00	Contribuciones a planes de pensiones	331,35	5,00	
0230.310.160.01.00	Seguridad Social	6.009,35	5,00	
0230.310.211.00.02	Reparación y conservación de infraestructuras hidráulicas	477,43	0,36	

	Créditos pago		Importe Futuros
Total	1.244.681,01		15.000,00